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Nr 78 
Initiativ om att Kommunernas socialtjänst (KST) ska 
överföras från den kommunala till landskapsnivå. 
ÅLR 2022/5753 
117 S2 

Beslut 
Landskapsregeringen beslöt anteckna Föglö kommuns skrivelse till kännedom. 
 
Bakgrund 
Föglö kommun har genom skrivelse inkommen 1.7.2022 riktat ett initiativ om att överföra 
kommunernas socialtjänst (KST) från kommunal till landskapsnivå. Som motiv anför man 
att KST:s verksamhet är landskapsomfattande och med fördel kunde vara en 
landskapsmyndighet samt att reformen för många kommuner blivit kostsam och lett till 
problem med finansieringen för de mindre kommunerna. 
 
Landskapslag (2016:2) om en kommunalt samordnad socialvård (KST-lagen) trädde i kraft 
1.9.2017. Sättet att organisera samarbetet för att samordna socialvården lämnades öppet 
för kommunerna själva att komma överens om. Eftersom en frivillig lösning för en 
samordning av socialvården inte hittades ändrades KST-lagen (2019/30) så att 
kommunerna senast 1 oktober 2020 skulle ingå avtal om organiseringen av samarbetet i 
form av ett kommunalförbund. Avtalet skulle träda i kraft 1 januari 2021. 
 
Genom landskapslag (2017:120) om landskapsandelar till kommunerna skapades ett nytt 
landskapsandelssystem med syfte att utjämna opåverkbara skillnader mellan 
kommunerna och omfattar både inkomst- och kostnadsutjämning.  I och med detta 
betalas den särskilda landskapsandelen som infördes genom den nya 
landskapsandelslagen för den samordnade verksamheten direkt till kommunalförbundet 
KST. 
 
Landskapsregeringen konstaterar att syftet med samordningen av socialvården var en 
organisation som, på ett bättre sätt än när socialvården låg i respektive kommun, kan 
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främja en likvärdig service, en effektiv användning av resurserna, en samlad kompetens 
och en ökad specialisering inom personalen, en större integritet, en stärkt anonymitet och 
ett gott rättsskydd. 
 
KST inledde sin verksamhet 1.1.2021. Förutom att samordna 16 kommuners och ett 
kommunalförbunds verksamhet har man även haft ansvar för att implementera den 
relativt omfattande förnyade lagstiftningen inom socialvårdens område.  
 
Landskapsregeringen beslöt (S222E19/29.8.2022) också begära Kommunernas 
socialtjänsts synpunkter i ärendet och en redogörelse för hur kostnadsutvecklingen och 
kostnadsfördelningen beträffande den socialvård KST övertagit ser ut, bilaga S222E32. 
 
Landskapsregeringen konstaterar följande; 
- KST har ännu inte verkat i två år. En utvärdering och ett ställningstagande till eventuellt 
byte av huvudman efter en så kort tid är inte meningsfullt. Den korta verksamhetstiden 
gör att man inte kan få en rättvis bild av KST:s verksamhet och kostnaderna för denna sett 
över tid. Förutom att KST 1.1.2021 inledde sin verksamhet hade man samtidigt ett antal 
nya lagar som trädde i kraft vid samma tidpunkt. 
 
- Om kostnadsfördelningen upplevs skev är detta någonting som bör behandlas av de 
kommunala organen utgående från att det är i grundavtalet för KST som 
kostnadsfördelningen och kriterierna för denna fastslås. Om det är så att kostnaderna 
totalt sett stigit kan detta bero på flera olika faktorer, varav en är att kommunerna 
eventuellt tidigare inte tillhandahållit tjänster i enlighet med gällande lagstiftning. 
 
- För att socialvården ska fungera krävs att kommunernas grundfunktioner såsom 
bostäder, barnomsorg, skola, fritidsaktiviteter etc. är på plats. Socialvården har visserligen 
t.ex. en skyldighet att ordna tillfälligt boende men lagstiftarens avsikt har inte varit att 
detta skulle innebära att myndigheten är tvungen att hyra upp bostäder på den privata 
marknaden, inte sällan till ett oskäligt pris, hyra hotellrum osv. för personer som t.ex. av 
någon anledning vräks från sin bostad eller av annan anledning behöver hjälp med att 
skaffa en bostad. Landskapsregeringen betonar ånyo det stora ansvar primärkommunerna 
har för utvecklande av välfärden genom tillhandahållande av bl.a. bostäder men även 
annan service som är nödvändig, inte enbart för, men även för att KST ska uppnå 
målsättningarna om en förutseende socialvård och genom tidiga, förebyggande åtgärder 
skapa kostnadseffektivitet i denna och andra delar av samhällsservicen. 
 

Nr 79 
Stöd för utbildningssatser för socialvårdens personal. 
ÅLR 2022/6551 
118 S2 

Beslut 
Landskapsregeringen beslöt anteckna skrivelsen till kännedom. 
 
Landskapsregeringen konstaterar att en längre och mera omfattande satsning krävs för 
att omorganiseringen av socialvården och den förnyade lagstiftningen ska få avsedd 
effekt. I budgetförslag för år 2023 föreslår därför landskapsregeringen för lagtinget att ett 
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årligt utvecklingsanslag om 75.000 euro upptas under åren 2023-2027. Om anslaget 
godkänns kan det sökas och användas av Kommunernas socialtjänst k.f. för utbildningar, 
samarbetsprojekt mellan aktörer m.m. motsvarande insatser som bidrar till en hållbar, 
effektiv socialvård. Totalkostnaden under perioden uppgår till 375.000 euro. 

 
Landskapsregeringen har också föreslagit medel för en temadag kring socialvård 2023, ett 
arrangemang som är avsett att vara årligen återkommande. 
 
Bakgrund 
Kommunernas socialtjänst har genom skrivelse inkommen 19.8.2022 efterhört 
utbildningar/fortbildningar för socialvårdens personal på motsvarande sätt som de 
utbildnings- och fortbildningsinsatser genom vilka landskapsregeringen stött personal 
inom grundskola och barnomsorg. 

 



Bilaga S222E32














